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Sammanfattning 

Uppsatsens syfte är att, genom semistrukturerade intervjuer med programsättare på fyra art-

housebiografer i Sverige, utreda vilka programsättningsstrategier som används och varför. Med 

hjälp av teorier om programstrategier för filmfestivaler och biografer, samt filmvetenskapliga 

teorier om dispositif och kontextens betydelse för filmupplevelsen besvaras uppsatsens 

frågeställningar: Vilka strategier tillämpas av programsättare på art-housebiografer i Sveriges 

tre största städer för att kuratera ett filmprogram som adderar värde till besökarens 

bioupplevelse, med hänsyn till både text och kontext? Och hur påverkas programsättarnas 

arbete av yttre faktorer som kulturpolitiska och kommersiella/ekonomiska krav och 

begränsningar? Resultatet av intervjuerna visar på kontextens betydelse för en värdefull 

bioupplevelse. Ytterligare framgår i uppsatsen att praktiken ser annorlunda ut än teorin i många 

fall och att det är ett intrikat nät av yttre faktorer som styr programurvalet och påverkar 

programstrategierna.  
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1. Inledning 

1.1 Art-housebiografens roll  

Inte all konst kan hänga i ett galleri, precis som inte all film kan visas på bio. Att all film inte 

får plats på Sveriges biografer ser filmvetaren Anders Marklund som ett problem härrört från 

monopoliseringen av flersalongsbiograferna i Sverige på mitten av 00-talet.1 Visningstiderna 

och antalet dukar räcker inte till för att distributörerna ska få visa sina smalare filmer på bio i 

den utsträckningen de vill – trots att publiken finns.2 Här bekräftas vikten av de kompletterande 

art-housebiografernas roll, vars program består till stor del av vad branschaktörer kallar 

värdefull film, smal film, art house-film, komplementfilm, up-marketfilm eller kvalitetsfilm.3  

Idag står Filmstadens flersalongsbiografkedja för majoriteten av Sveriges biografvisningar, de 

mindre art-housebiograferna bidrar genom sin programsättning till en utökad variation i 

biofilmutbudet.4 Dessa biografer kompletterar utbudet med smalare filmer för en mer nischad 

publik, vilket gör att utmaningarna dessa biografer står inför när de kuraterar sina program är 

värda att undersöka.  

 

I dagens medielandskap blir programsättarna grindvakter i dörröppningen för vad som visas i 

biografens finrum. Programchef på en filmfestival, eller intendent på ett museum är 

prestigefulla jobb där innehavaren anses besitta en konstnärlig vision och känsla för vad kvalitet 

är och vad som är värdigt att visa. Denna uppsats är ett försök till att se på programsättaren på 

den lokala art-housebiografen på samma sätt och därmed studera deras strategier, likt hur 

museiintendenten sätter ihop utställningar, i ett försök att belysa de mindre biografernas arbete 

för ett bredare biograffilmsutbud i Sverige.  

 

 
1 Anders Marklund, ”Arthousefilm på mainstream biografer? SF Bios Smultronstället”, Den nya svenska filmen: 

kultur, kriminalitet & kakofoni, red. Erik Hedling och Ann-Kristin Wallengren, (Stockholm: Bokförlaget Atlantis 

AB, 2014), 69. 
2 Marklund, ”Arthousefilm på mainstream biografer?”, 69. 

3 ”Vad är egentligen kvalitetsfilm?” Svenska Filminstitutet, 26/11-07,    

https://www.filminstitutet.se/sv/nyheter/2007/vad-ar-egentligen-kvalitetsfilm/  

4 Marklund, ”Arthousefilm på mainstream biografer?”, 57. 

https://www.filminstitutet.se/sv/nyheter/2007/vad-ar-egentligen-kvalitetsfilm/
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Tröskeln för att se på film är lägre en någonsin, numera är filmkonsumenten bara några klick 

bort från tusentals titlar. Människan blir alltmer inlåst i sina egna preferenser till följd av 

streamingtjänsternas algoritmer som guidar oss till filmer i vår smak.5 Det blir upp till 

programsättaren att sticka hål på filterbubblan genom ett kuraterat innehåll som ska vidga 

tittarens vyer i stället för att bekräfta dem. Programsättaren guidar tittaren i dagens 

mediaöverflöd genom att med en medvetenhet och eftertanke lyfta fram utvalda filmer.  

 

Ett filmprogram har sedan biografens uppkomst bestått av mycket mer än enbart film, något 

som dagens art-housebiografer anammar. Så tidigt som runt 1910-talet kunde 

musikuppträdanden, föreläsningar och liknande vara en del av det filmprogram som en biograf 

satt ihop.6 Idag handlar det om regissörsbesök, sing-a-long-visningar och servering i salongen, 

men programsättarens mål att skapa en upplevelse som adderar värde till biobesökaren består. 

Enligt mediehistoriken Frank Kessler var filmen inte nödvändigtvis den viktigaste 

komponenten för den tidiga biobesökaren.7 Kesslers argument utgör grunden för uppsatsens tes 

att visningskontexten är i sig del av programmet och kan argumenteras vara vital för art-

housebiografernas verksamhetskoncept och programfilosofi. Lars Diurlin poängterar att i 

dagens konsumtionssamhälle måste biofilmen ”komma med någonting” för att kunna hävda sig 

mot alla andra mediaplattformar vars service också är att tillhandahålla underhållning i form av 

film.8 Därmed måste biografen särställa sig från den service som finns att tillgå via din 

Chromecast, smartphone eller TV och flytta sig in i domänen för upplevelseekonomin. Diurlin 

menar att fokuset alltmer flyttats från filmen till kontexten runtomkring, som platsen, 3D-

glasögonen, eller regissörsbesöket.9  

 
5 Mareike Jenner, Netflix and the Re-invention of Television, (Cambridge: Palgrave Macmillan, 2018), 110, 

https://doi.org/10.1007/978-3-319-94316-9_6  

6 Frank Kessler, ”The Multiple Dispositifs of (Early) Cinema”, Cinèmas, 29, nr. 1, (höst 2018): 62, 

https://doi.org/10.7202/1071098ar  

7 Kessler, ”The Multiple Dispositifs of (Early) Cinema”, 62. 

8 Lars Diurlin, ”Filmfestivalen som politiskt och kommersiellt verktyg”, Den nya svenska filmen: kultur, 

kriminalitet & kakofoni, red. Erik Hedling och Ann-Kristin Wallengren, (Stockholm: Bokförlaget Atlantis AB, 

2014), 269. 

9 Diurlin, ”Filmfestivalen som politiskt och kommersiellt verktyg”, 269. 

https://doi.org/10.1007/978-3-319-94316-9_6
https://doi.org/10.7202/1071098ar
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1.2 Syfte och frågeställning  

På grund av art-housebiografernas finansiering från bidragsgivare ställs inte samma krav på att 

filmprogrammen måste vara kommersiellt gångbara. Hur detta både möjliggör och begränsar 

programsättarens val ämnar uppsatsen undersöka, vilket görs genom att söka svaret på frågorna: 

Vilka strategier tillämpas av programsättare på art-housebiografer i Sveriges tre största städer 

för att kuratera ett filmprogram som adderar värde till besökarens bioupplevelse, med hänsyn 

till både text och kontext? Och hur påverkas programsättarnas arbete av yttre faktorer som 

kulturpolitiska och kommersiella/ekonomiska krav och begränsningar? 

 

Uppsatsens syfte är att genom kvalitativa intervjuer med fyra programsättare utreda vilka 

programsättningsstrategier som används på de utvalda art-housebiograferna och varför, i 

relation till de utmaningar som influerar deras arbetssätt. Uppsatsen ämnar ge läsaren en djupare 

förståelse för hur programsättarna tillför värde till biografupplevelsen. Målet är att bidra med 

insikter inom ett forskningsfält som tidigare lagt lite fokus på art-housebiografers arbetssätt och 

därmed stimulera intressanta reflektioner för branschaktörer som biografarbetare och 

stödgivare såväl som för filmvetare.  

1.3 Avgränsning 

Uppsatsens fokus ligger på art-housebiografer, självständiga från stora biografkedjor, i 

gränslandet mellan kommersiell gångbarhet och konstnärligt syfte. Utgångspunkten för denna 

uppsats är därför att dessa självständiga biografer har en tydligare konstnärlig tanke bakom sitt 

filmprogram. Liknande argument går att finna bland annat hos Peter Bosma, Lies Van de Vijver 

och Jared Rapfogel.10   

 

 
10 Lies Van de Vijver, “The cinema is dead, long live the cinema!: Understanding the social experience of 

cinema-going today”, Participations: Journal of Audience & Reception Studies, 14, nr 1, (Maj 2017), 142. 

Jared Rapfogel,”Repertory Film Programming: A Critical Symposium featuring commentary by John Ewing, 

John Gianvito, Bruce Goldstein, Haden Guest, Jim Healy, Kent Jones, Laurence Kardish, Marie Losier, 

Richard Peña, James Quandt, David Schwartz, Adam Sekuler, Dylan Skolnick and Tom Vick” Cineaste, 35, 

nr 2 (Vår 2010), 38.  

Peter Bosma, Filmprogramming: Curating for cinemas, festivals, archives. (New York: Wallflower Press, 

2015), 51. 
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Uppsatsen antar, med stöd av Bosma, att antalet salonger påverkar en biografs 

programstrategi.11 Därför studeras enbart mindre biografer med max tre salonger för att på ett 

tydligare sätt kunna identifiera samband och jämföra de olika biografernas strategier på ett 

relevant sätt. Att enbart fokusera på biografer med angränsande bistro eller kafé-verksamhet 

motiveras med att det kan påverka programstrategin och verksamhetens programfilosofi. 

Kombinationen bio och bistro kan argumenteras figurera tydligare inom upplevelseekonomin 

vilket ytterligare talar för relevansen att enbart inkludera dessa kombinerade verksamheter. De 

mindre biografernas unika möjlighet till mångsidighet, just på grund av deras småskalighet, 

lyfts av Rapfogel.12 

 

Ett medvetet urval att fokusera på biografer i Stockholm, Göteborg och Malmö görs för att 

undersöka hur programstrategin formas av att biografen figurerar i en konkurrenskraftig miljö 

där biobesökaren har fler val kring vilken kvalitetsfilmbiograf hen väljer att besöka. Tanken är 

även att art-housebiografernas utbud formas av att de befinner sig i geografisk närhet till 

kommersiella biografkedjor, i kontrast till självständiga art-housebiografer på mindre orter där 

Filmstaden inte är verksam.  

1.4 Tidigare forskning 

Mycket av den litteratur som fokuserar på biografer och dess visningskontext har ett 

publikperspektiv, där forskaren undersöker mottagandet, vilket gör att det faller under 

receptionsstudier. Materialet för dessa samtida studier är enkätundersökningar eller intervjuer 

med biobesökarna. Ytterst lite av litteraturen samlar material från programsättarna. Resultatet 

av detta dominerande forskningsfokus blir att programsättarnas försök att skapa värde och det 

tilltänkta mottagandet är understuderat i jämförelse. Existerande litteratur försöker främst att, 

från publikens perspektiv, förstå vilket värde som uppstår. Forskning som angränsar till denna 

uppsats ämne men som har ett publikperspektiv har utförts av Daniel Bilteryst, Juan Llamas-

Rodriguez och Van de Vijver.13 

 
11 Bosma, Filmprogramming, 56. 

12 Rapfogel, ”Repertory Film Programming”, 38.  

13 Daniel Biltereyst, “Cinema, Modernity and Audiences: Revisiting and Expanding the Debate” Watching 

Films : New Perspectives on Movie-Going, Exhibition and Reception red Albert Moran. (Bristol: Intellect 

Books Ltd, 2013), 19-32. 

Juan Llamas-Rodriguez, “A Global Cinematic Experience: Cinépolis, Film Exhibition and Luxury Branding”, 

Journal of Cinema and Media Studies, 58, nr 3, (vår 2019): 49-71. 



 

 

 

 

5 

 

Inom konstvetenskapen har kuratoriella traditioner och strategier kritiskt granskats utifrån hur 

mening skapas i större utsträckning än inom filmvetenskapen.14 Historiskt har filmvetare nästan 

enbart ägnat sig åt auteurteorier, semiotiska analyser av filmtexter, samt analyser av hur film 

produceras konstaterar Roya Rastegar.15 Även om filmvetenskapen på senare tid expanderar till 

att inkludera mer. Även Van de Vijver menar att de sociala förhållandena och kulturella riterna 

förknippat med att se film på bio länge har bortprioriterats inom filmvetenskapen, och 

filmtexten har historiskt stått i centrum för analyser kring filmvisning och filmupplevelser.16 

 

Bland den litteratur som fokuserar på programsättarnas perspektiv finnes Rapfogels 

sammanställning av intervjuer med programsättare på cinematek och repertoarbiografer runtom 

i USA. Rapfogels bidrag med insikter från programsättare har underlättat i utformningen av 

intervjuguiden för denna uppsats. Artikeln saknar däremot helt teoretisk förankring och gör 

ingen ansats till att försöka identifiera centrala programstrategier. Rapfogels text lägger snarare 

fokus på programsättarnas personliga erfarenheter och filmpreferenser.17  

 

Annan angränsande litteratur är forskningen om filmfestivaler och dess programutformning. 

Intresset för filmfestivaler framstår något mer etablerat inom filmvetenskapen och därmed finns 

fler texter att tillgå på ämnet. Som Dina Iordanova poängterar är filmfestivaler och deras 

programstrategier ett forskningsområde som har växt under de senaste åren.18 I många fall kan 

filmfestivalers strategier anpassas för art-housebiografer eftersom de delar många likheter, 

gällande finansiering och behov av bidragsgivare samt att bådas affärsidéer alltmer säljer 

upplevelser till publiken.19 Från litteraturen om filmfestivaler har det hämtats värdefulla insikter 

från bland annat Diurlin, samt Bosma vars bok om programstrategier blev startskottet för 

uppsatsen. I stort finns det begränsat med litteratur om programstrategier, med undantag för 

 
Van de Vijver, “The cinema is dead, long live the cinema!”, 129-144.   
14 Roya Rastegar, “Seeing differently: the curatorial potential of film festival programming”, Film Festivals: 

History, theory, method, practice, red. Marijke de Valck, Brendan Kredell och Skadi Loist, (New York: 

Routledge, 2016), 184. 

15 Rastegar, “Seeing differently: the curatorial potential of film festival programming”, 184.  

16 Van de Vijver, “The cinema is dead, long live the cinema!”, 131-132. 

17 Rapfogel, ”Repertory Film Programming”, 38. 

18 Dina Iordanova, ”The film festival and film culture’s transnational essence”, Film Festivals: History, 

theory, method, practice, red. Marijke de Valck, Brendan Kredell och Skadi Loist, (New York: Routledge, 

2016), 6.  

19 Diurlin, ”Filmfestivalen som politiskt och kommersiellt verktyg”, 271. 
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bland annat Bosmas bok, som presenterar konkreta verktyg för hur ett program byggs upp och 

vilka strategier som kan tillämpas i programarbetet. 

1.5 Teoretiska begrepp och perspektiv 

1.5.1 Programsättning eller kuratering? 

Hur skiljer sig programsättarnas arbete på art-housebiograferna från helt kommersiella aktörer 

som Filmstadens programsättning? Bosma menar att biografer vars verksamhet främst går ut 

på att visa nya filmer inte kuraterar ett filmprogram - de schemalägger visningar, därmed 

identifierar han en viktig skillnad.20 Kuratera är en direktöversättning av engelskans curating 

och används bland annat av Svenska Filminstitutet för att beskriva den verksamhet som bedrivs 

på Cinemateket med att konstruera ett filmprogram.21 Det är även det ord som figurerar flitigt 

i mycket litteratur om programstrategier, som texterna av Rastegar, Rapfogel, och Bosma.22 

Ordet kuratera för med sig konnotationer kring ett genomtänkt urval med bra smak, men från 

början härstammar ordet från det latinska ’att ta hand om’ eller to care enligt Rastegar.23 Att 

kuratera ett filmprogram handlar alltså för programsättaren om att ta hand om filmutbudet på 

sin biograf, och indirekt i Sverige.24 Det är inte helt oproblematiskt att överföra ett begrepp som 

härstammar från konstvärlden och applicera inom filmvetenskap i och med att vissa 

konstnärliga definitionsskillnader kan uppstå. Däremot visar ovan nämnda författare att 

begreppet i allt högre grad etableras inom litteratur om programsättning vilket motiverar dess 

användning i denna uppsats. En medvetenhet om den eventuella problematiken är dock viktig 

att ha i åtanke.  

 

 
20 Bosma, Filmprogramming, 51. 

21 ”Om Cinemateket”, Svenska Filminstitutet, 26/06-15  https://www.filminstitutet.se/sv/se-och-samtala-

om-film/cinemateket-stockholm/om-cinemateket/  

22 Rastegar, “Seeing differently: the curatorial potential of film festival programming” 

Rapfogel,”Repertory Film Programming” 

Bosma, Filmprogramming 

23 Rastegar, “Seeing differently: the curatorial potential of film festival programming”, 182. 

24 Rastegar, “Seeing differently: the curatorial potential of film festival programming”, 182. 

https://www.filminstitutet.se/sv/se-och-samtala-om-film/cinemateket-stockholm/om-cinemateket/
https://www.filminstitutet.se/sv/se-och-samtala-om-film/cinemateket-stockholm/om-cinemateket/
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1.5.2 Kvalitetsfilm och relaterade begrepp 

Diurlin ställer den relevanta frågan om vem som har tolkningsföreträde att avgöra vad 

kvalitetsfilm är i Sverige?25 Är det Svenska Filminstitutet, filmfestivaler, jurygrupper, 

filmkritiker, art-housebiografer? Begreppet kvalitet kan ur ett institutionellt perspektiv ses som 

en socialt konstruerad idé som är kollektivt bibehållet och förankrat av just ovan nämnda 

institutioner.26 Diskussionen om kvalitet inom film initierades av filminstitutets grundare Harry 

Schein.27 Schein populariserade begreppet på 1950-talet och jämställde filmen med andra 

konstnärliga uttryck för att definiera kvalitet och använda det som underlag för utdelning av 

”stöd till kvalitetsfilm”.28 Schein var tydlig med svårigheten att identifiera objektiva kriterier 

för kvalitetsfilm, däremot har han lyft (högst subjektiva) faktorer, som den tekniska 

skickligheten i regi, skådespel och manus, visionär styrka, lekfullhet, psykologisk insikt eller 

träffsäker samhällskritik, som kan ge en film kvalitetsstämpeln.29 Schein menar att konstnärlig 

kvalitet känns igen, även om det inte går att definiera exakt vad det är.30 Trots begreppets diffusa 

innebörd fortsätter ’kvalitetsfilm’ att vara centralt i den svenska debatten kring film och 

kulturpolitik, inte minst hos Svenska Filminstitutet.31 Harry Schein strukturerade en hel 

filmreform förankrat i kvalitetsbegreppet vilket fortfarande används av SFIs konsulenter när 

kvalitetsbedömningar görs som grund för stödutdelning till olika aktörer inom den svenska 

filmbranschen.32 

 

Att kvalitetsfilm hör hemma på art-housebiografer grundar sig i en tradition om att art-

housefilmer, som namnet antyder, står närmare konsten och därmed bär på en kvalitet som det 

kan argumenteras att andra filmer inte gör.33 När en problematisering kring begrepp görs kan 

nämnas att begreppet arthouse eller art cinema som filmgenre, som David Andrews benämner 

det, inte heller är helt okontroversiellt och för med sig frågor om hur genrer används för att 

 
25 Diurlin, ”Filmfestivalen som politiskt och kommersiellt verktyg”, 280. 

26 David Andrews. Theorizing Art Cinemas: Foreign, Cult, Avant-Garde, and Beyond, (Texas: University of 

Texas Press, 2013), 174. 

27 Pelle Snickars, ”Vad är kvalitet?”, Citizen Schein, red. Lars Ilshammar, Pelle Snickars och Per 

Vesterlund, (Stockholm: Kungliga Biblioteket, 2010), 159. 

28 Snickars, ”Vad är kvalitet?”, 159. 

29 Snickars,”Vad är kvalitet?”, 160. 

30 Snickars,”Vad är kvalitet?”, 160. 

31 Snickars,”Vad är kvalitet?”, 159. 

32 Snickars, ”Vad är kvalitet?”, 159. 

33 Andrews, Theorizing Art Cinemas, 207. 
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kategorisera och förminska filmer.34 Även Marklund framhäver ett viktigt dilemma kring 

klassificeringen av film, utöver att kallas kvalitetsfilm kan en film som i sitt hemland är en 

mainstream publiksuccé i en annan kontext, och annat land, falla in under begreppet art-house-

titel.35 Fortsatt tar Andrews upp hur auteur-begreppet, som är tätt kopplat till art cinema, kan 

ses som ett sätt att marknadsföra och kategorisera filmer; helt enkelt ett sätt för distributörer 

och andra aktörer att tillskriva filmerna mening för att publiken lättare ska hitta dem.36 Det 

faller inte inom denna uppsats rymd att reda ut dessa frågor men oaktat är det värt att bära med 

sig en medvetenhet kring begreppens problematik då de figurerar i uppsatsen.    

 

Svenska Filminstitutets historiska syn på kvalitetsfilm har gått från att handla om filmformen i 

sig och dess innehållsmässiga konstnärliga kvalitet till att handla mer om filmens kontextuella 

värden och kvaliteten på visningssituationen.37 Det är viktigt att se bortom filmvalen för att få 

en heltäckande förståelse för hur art-housebiograferna tillför värde till publikens 

filmupplevelser. Ett begrepp som figurerar hos Svenska Filminstitutet för att beskriva dessa art-

housebiografer, vars huvudsyfte är att visa denna typ av filmer, är komplementbiograf. Med 

komplementbiograf menas enligt Svenska Filminstitutet biografer vars offentliga repertoar 

består till minst 60% av ett kompletterande filmutbud.38 Till komplementfilmer räknas filmer 

som uppfyller något av följande krav: ett krav är kopplat till geografi (filmerna måste komma 

från specifika länder), och ett är kopplat till kvalitet. Alla filmer, oavsett ursprungsland, som 

har fått lanseringsstöd från SFI är komplementfilmer.39 För att få lanseringsstöd görs en speciell 

kvalitetsbedömning från SFI:s sida, dessa filmer är alltså ’kvalitetsfilmer’ enligt Svenska 

Filminstitutet även om de själva numer kallar dem för ’värdefull film’. Värdefull film ersätter 

 
34 Andrews, Theorizing Art Cinemas, 187. 

35 Marklund, ”Arthousefilm på mainstream biografer?”, 72. 

36 Andrews, Theorizing Art Cinemas, 166. 
37 Diurlin, ”Filmfestivalen som politiskt och kommersiellt verktyg”, 281. 

38 ”Stöd till ny biograf”, Svenska Filminstiutet, 30/08-21,  

 https://www.filminstitutet.se/sv/sok-stod/distribution--visning/biografstod_nya/stodsida-

10/?_t_id=8DUjMqw7iN_MaBRPZuXD7Q%3d%3d&_t_uuid=Y%2f7OptEmT1%2bONz3OShMTGQ&_t_q=k

omplementbiograf&_t_tags=language%3asv%2csiteid%3a66cb8891-9750-414a-8d2d-

8575f4a6d86c%2candquerymatch&_t_hit.id=Filminstitutet_Web_Models_Pages_FundingPage/_1f9b9b14

-d96b-4fba-87e2-670f41ace615_sv&_t_hit.pos=2  

39 ”Stöd till biografägare för visning av ny värdefull långfilm”, Svenska Filminstiutet, 30/08-21,  

https://www.filminstitutet.se/sv/sok-stod/distribution--visning/biografstod_nya/stodsida-7/ 

https://www.filminstitutet.se/sv/sok-stod/distribution--visning/biografstod_nya/stodsida-10/?_t_id=8DUjMqw7iN_MaBRPZuXD7Q%3d%3d&_t_uuid=Y%2f7OptEmT1%2bONz3OShMTGQ&_t_q=komplementbiograf&_t_tags=language%3asv%2csiteid%3a66cb8891-9750-414a-8d2d-8575f4a6d86c%2candquerymatch&_t_hit.id=Filminstitutet_Web_Models_Pages_FundingPage/_1f9b9b14-d96b-4fba-87e2-670f41ace615_sv&_t_hit.pos=2
https://www.filminstitutet.se/sv/sok-stod/distribution--visning/biografstod_nya/stodsida-10/?_t_id=8DUjMqw7iN_MaBRPZuXD7Q%3d%3d&_t_uuid=Y%2f7OptEmT1%2bONz3OShMTGQ&_t_q=komplementbiograf&_t_tags=language%3asv%2csiteid%3a66cb8891-9750-414a-8d2d-8575f4a6d86c%2candquerymatch&_t_hit.id=Filminstitutet_Web_Models_Pages_FundingPage/_1f9b9b14-d96b-4fba-87e2-670f41ace615_sv&_t_hit.pos=2
https://www.filminstitutet.se/sv/sok-stod/distribution--visning/biografstod_nya/stodsida-10/?_t_id=8DUjMqw7iN_MaBRPZuXD7Q%3d%3d&_t_uuid=Y%2f7OptEmT1%2bONz3OShMTGQ&_t_q=komplementbiograf&_t_tags=language%3asv%2csiteid%3a66cb8891-9750-414a-8d2d-8575f4a6d86c%2candquerymatch&_t_hit.id=Filminstitutet_Web_Models_Pages_FundingPage/_1f9b9b14-d96b-4fba-87e2-670f41ace615_sv&_t_hit.pos=2
https://www.filminstitutet.se/sv/sok-stod/distribution--visning/biografstod_nya/stodsida-10/?_t_id=8DUjMqw7iN_MaBRPZuXD7Q%3d%3d&_t_uuid=Y%2f7OptEmT1%2bONz3OShMTGQ&_t_q=komplementbiograf&_t_tags=language%3asv%2csiteid%3a66cb8891-9750-414a-8d2d-8575f4a6d86c%2candquerymatch&_t_hit.id=Filminstitutet_Web_Models_Pages_FundingPage/_1f9b9b14-d96b-4fba-87e2-670f41ace615_sv&_t_hit.pos=2
https://www.filminstitutet.se/sv/sok-stod/distribution--visning/biografstod_nya/stodsida-10/?_t_id=8DUjMqw7iN_MaBRPZuXD7Q%3d%3d&_t_uuid=Y%2f7OptEmT1%2bONz3OShMTGQ&_t_q=komplementbiograf&_t_tags=language%3asv%2csiteid%3a66cb8891-9750-414a-8d2d-8575f4a6d86c%2candquerymatch&_t_hit.id=Filminstitutet_Web_Models_Pages_FundingPage/_1f9b9b14-d96b-4fba-87e2-670f41ace615_sv&_t_hit.pos=2
https://www.filminstitutet.se/sv/sok-stod/distribution--visning/biografstod_nya/stodsida-7/
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alltmer kvalitetsfilmsbegreppet men används i stort sett synonymt, med mer betoning på värden 

utöver filmformen.40 

 

1.5.3 Stödgivarnas påverkan  

Likt hur festivaler är utrymmen för art-housefilmer gjorda utanför studiosystemen, som 

Rastegar konstaterar, är art-housebiograferna på samma sätt utrymmen för dessa filmer att nå 

sin publik.41 Art-housebiograferna är filmfestivalernas förlängda arm ut till publiken, och 

filmfestivalernas funktion är att säkra distribution till filmer så de når ut till biograferna.42 Dessa 

två aktörer delar många gemensamma mål. Diurlin understryker hur filmfestivaler hamnat i en 

beroendeställning till sina bidragsgivare och kommersiella sponsorer då biljettintäkterna 

omöjligen kan utgöra verksamhetens hela finansiering.43 Detsamma är sant för svenska art-

housebiografer. Lokalpolitiskt ekonomiskt stöd är en central stöttepelare för den här sortens 

filmvisning enligt Diurlin.44 Andrews presenterar även idén om att konsten aldrig är fri utan 

styrd av kulturpolitiska beslut, en argumentationslinje som även återfinns hos Diurlin och 

Rastegar.45 

 

1.5.4 Programstrategier  

Bosma argumenterar för att alla programsättningsstrategier är personliga och i hög grad 

subjektiva eftersom smak är subjektivt.46 Denna idé går tillbaka till Pierre Bourdiueu som på 

1970-talet teoretiserade om att smak är en produkt av vår klasstillhörighet, utbildning, 

ekonomiska faktorer och sociala position i samhället.47 Konsten har endast betydelse för den 

som besitter den kulturella kompetensen att avkoda verket och tillskriva det mening enligt 

 
40 ”Stöd till biografägare för visning av ny värdefull långfilm”, Svenska Filminstiutet, 30/08-21,  

https://www.filminstitutet.se/sv/sok-stod/distribution--visning/biografstod_nya/stodsida-7/ 

41 Rastegar, “Seeing differently: the curatorial potential of film festival programming”, 183. 

42 Andrews, Theorizing Art Cinemas, 179. 

43Diurlin, ”Filmfestivalen som politiskt och kommersiellt verktyg”, 273. 

44Diurlin, ”Filmfestivalen som politiskt och kommersiellt verktyg”, 276. 

45 Andrews, Theorizing Art Cinemas, 197. 

Diurlin, ”Filmfestivalen som politiskt och kommersiellt verktyg”, 276. 

Rastegar, “Seeing differently: the curatorial potential of film festival programming”, 186. 

46 Bosma, Filmprogramming, 72. 

47 Pierre Bourdieu, Distinction: A social critique of the judgement of taste. (Harvard University Press, 

Cambride Massachusetts 1984), 6. 

https://www.filminstitutet.se/sv/sok-stod/distribution--visning/biografstod_nya/stodsida-7/
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Bourdieu. Rastegar menar att det är programsättarens uppgift att skapa meningsfulla diskurser 

kring filmerna för att underlätta publikens avkodning och därmed meningsskapande.48  

 

Rastegar gör tydligt att det inte finns en utarbetad programstrategi som alltid går att följa utan 

att strategierna ser annorlunda ut beroende på målet med programmet och programsättarens 

filosofi.49 Enligt Rastegar bör kärnan för alla programrelaterade beslut vara vem programmet 

vänder sig till samt vad programmet ska uppnå.50 Rastegar går in kortfattat på en 

programsättares olika filosofier. Hon menar att det går att arbeta med intellektuell 

programsättning eller en mer känslostyrd friare programfilosofi beroende på vad målet med 

programmet är. Det handlar främst om med vilken inställning programsättaren närmar sig 

filmerna. Med intellektuell programsättning tillämpas existerande kunskap kring vilka priser 

filmen fått, dess mottagande, hur den distribuerats i andra länder och liknande, för att fatta 

beslut.51 Med denna strategi skapas ett program som är en produkt av den dominanta 

filmkulturen.52 En programsättare som istället kuraterar ett program med, vad Rastegar menar 

är, en mer öppensinnad inställning utmanar sin existerande kunskap, sina individuella 

preferenser och konventionerna kring vad en kvalitetsfilm är.53 Detta tillvägagångssätt 

resulterar i ett mer utmanande program.54  

 

Ytterligare två olika programstrategier är valet mellan ett fixerat eller flexibelt program. Ett 

fixerat program bestäms långt i förväg, oftast månadsvis, medan ett flexibelt program 

schemaläggs veckovis baserat på biljettförsäljningen föregående vecka.55 Ett sandwich-

program kallar Bosma typen av program som blandar mer lättsmälta populära filmer med 

rebelliska mer nischade filmer.56 Består programmen av filmer som ändå är förhållandevis 

 
48 Rastegar, “Seeing differently: the curatorial potential of film festival programming”, 185-186. 

49 Rastegar, “Seeing differently: the curatorial potential of film festival programming”, 186.  

50 Rastegar, “Seeing differently: the curatorial potential of film festival programming”, 187. 

51 Rastegar, “Seeing differently: the curatorial potential of film festival programming”, 190. 

52 Rastegar, “Seeing differently: the curatorial potential of film festival programming”, 190. 

53 Rastegar, “Seeing differently: the curatorial potential of film festival programming”, 190-191. 

54 Rastegar, “Seeing differently: the curatorial potential of film festival programming”, 191. 

55 Bosma, Filmprogramming, 55. 

56 Bosma, Filmprogramming, 56. 
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enkla att finna en publik till? Om så är fallet är det värt att lyfta frågan, likt Marklund gör, hur 

mycket dessa biografer gör för att främja utbudet av kvalitetsfilm?57 

 

Marklund skriver i sin text kring Filmstadens (då SF Bio) programstrategi för arthousefilmer 

att ett fast program utformades för att locka publik eftersom det underlättar för publiken att hitta 

till filmerna då de samlats under ett gemensamt marknadsföringsbart varumärke.58 Då tog 

strategin utryck i form av SF Bios Smultronstället, i nuläget är det i form av Filmstadens 

Biopasset som ger rabatterade priser på ett i förhand utvalt program av smalare filmer som har 

en form av självutnämnd kvalitetsstämpel.59  

 

1.5.5 Kontextens betydelse för biografupplevelsen 

Kontextens betydelse för filmupplevelsen lyfts av många filmvetare.60 Rapfogel menar att art-

housebiografers roll är att bidra med en kontext runtomkring filmtexten som tillför värde.61 Van 

de Vijver argumenterar för att de sociala och kulturella förhållandena som omger filmen är så 

pass centrala för filmupplevelsen på en biograf att det teoretiskt är svårt att särskilja var texten 

och kontexten går isär.62 Van de Vijvers forskning kring mottagande och publik indikerar att 

biobesöket främst handlar om upplevelsen runt själva filmen och i andra hand om filmen i sig.63 

Även Bosma lyfter att som programsättare är det minst lika viktigt att skapa en relevant kontext 

runt programmet för att locka publik som det är att skapa ett starkt program i sig.64 

 

För att bredda analysen av filmprogrammet så att även kontexten inkluderas är dispositif ett 

användbart begrepp. Dispositif handlar om hur åskådaren ser på film, traditionellt i en 

biografmiljö. Många tolkningar av dispositif förekommer inom apparatteorin. Bäst passande 

för denna analys är de friare tolkningar som figurerar inom filmteorin och inkluderar många av 

 
57 Marklund, ”Arthousefilm på mainstream biografer?”, 67. 

58 Marklund, ”Arthousefilm på mainstream biografer?”, 59. 

59 ”Om biopasset”, Biopasset, kontrollerat 27/11-22, https://www.biopasset.se/om/  

60 Van de Vijver, “The cinema is dead, long live the cinema!”, 130. 

61 Rapfogel,”Repertory Film Programming”, 38. 

62 Van de Vijver, “The cinema is dead, long live the cinema!”, 132. 

63 Van de Vijver, “The cinema is dead, long live the cinema!”, 130. 

64 Bosma, Filmprogramming, 57. 

https://www.biopasset.se/om/
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de element som ofta blir exkluderade som en del av programmet.65 Både André Parente och 

Victa de Carvalho samt Kessler beskriver dispositif i bredare bemärkelse, med hänsyn till 

teknologins utveckling och de olika visningsformer som tillkommit, samt hur dessa påverkar 

åskådarens relation till bilden.66 Därför blir deras tolkning av dispositif betydligt mer 

användbara än termens ordinarie mer snäva definition av Jean-Louis Baudry och Christian Metz 

där psykoanalysens inflytande präglar teorin i högre grad.67 Dessa nya försök att omdefiniera 

dispositif är inte lika deterministiska.68 Parente och de Carvalho identifierar tre centrala element 

som utgör dispositif; platsens utformning, teknologin eller visningsformatet samt den narrativa 

formen.69  

 

Digitaliseringen, som på många sätt har förändrat hur vi ser på film, kan enligt Kessler 

fortfarande analyseras som dispositif även om dessa teknologiska förändringar påverkar 

filmupplevelsen.70 Ur dessa förändringar skapas nya sätt att adressera åskådaren i biosalongen. 

Platsen för kommunikationen mellan film och åskådare omdefinieras vilket även formar 

åskådarens förväntningar och inställning till filmupplevelsen.71 Även Parente och de Carvalho 

för i sin text en diskussion om hur filmen kontinuerligt utvecklas och genomgår förändringar, 

genom att gå ifrån traditionella visningsförhållanden överskrids besökarens förväntningar och 

en annan upplevelse uppstår.72 Denna omdefiniering av traditionella visningsförhållanden gör 

att biografupplevelsen hamnar någonstans mellan teater, uppträdande och bio där åskådaren blir 

mer omsluten av upplevelsen.73 

 

Även Llamas-Rodriguez teoretiserar kring hur stor roll kontexten spelar för ett lyckat program, 

med fokus på upplevelsen. Bosma tar Llamas-Rodriguez argument längre och menar att art-

housebiografer är en del av upplevelseekonomin och särskiljer sig från kommersiella biografer 

 
65 Kessler, ”The Multiple Dispositifs of (Early) Cinema”, 61. 

66 André Parente och Victa de Carvalho, “Cinema as dispositif: Between Cinema and Contemporary Art”, 

Cinèmas, 19, nr. 1 (höst, 2008): 39, https://doi.org/10.7202/029498ar 

Kessler, ”The Multiple Dispositifs of (Early) Cinema”, 61. 

67 Parente och de Carvalho, “Cinema as dispositif”, 41. 

68 Parente och de Carvalho, “Cinema as dispositif”, 46. 

69 Parente och de Carvalho, “Cinema as dispositif”, 37-38. 

70 Kessler, ”The Multiple Dispositifs of (Early) Cinema”, 58.  

71 Kessler, ”The Multiple Dispositifs of (Early) Cinema”, 60. 

72 Parente och de Carvalho, “Cinema as dispositif”, 48-49.  

73 Parente och de Carvalho, “Cinema as dispositif”, 49.  

https://doi.org/10.7202/029498ar
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som figurerar inom serviceekonomin.74 Van de Vijver stödjer antagandet att större biografer, 

samt helt kommersiella biografer, erbjuder en service.75 Llama-Rodrigues för även argument 

kring hur en biografs design och själva salongen är en typ av film-form som påverkar 

filmupplevelsen.76 Llamas-Rodriguez menar alltså att biografplatsen bör ses som en del av 

kontexten och påverkar filmtextens värde.77 Därmed går han emot Thomas Elsaessers klassiska 

resonemang att filmupplevelsen enbart avgörs av filmens innehåll, inte av kontexten den visas 

i.78  

 

Även Rastegar lyfter hur utformningen av visningsutrymmet påverkar tittarens intryck och 

bjuder in till olika upplevelser före, under och efter filmen. Rastegar menar att en ny social 

tittarupplevelse skapas när man utmanar den konventionella visningskontexten.79  Vid köpet av 

en biobiljett köps inte filmen utan en social upplevelse som samtidigt ger besökaren individuella 

eskapistiska intryck inne i salongen.80 Van de Vijvers forskning talar för att biografen inte kan 

bli reducerad till en plats för filmvisning.81 Detta visar att ett helhetsperspektiv är viktigt för att 

förstå programfilosofin och vilken funktion art-housebiografen fyller i dagens samhälle.  

  

1.6 Metod och material  

1.6.1 Metod 

Forskningsmetodologin är kontextuell analys. Utgångspunkten för en kontextuell analys är att 

sammanhanget påverkar utfallet. Som naturlig följd blir att studiens resultat är något begränsade 

eftersom slutsatserna som dras kan anses för sammanhangsspecifika. Tillvägagångssättet är en 

kvalitativ metod med semistrukturerade intervjuer där intervjuobjektens erfarenheter och 

perspektiv utgör grunden för analysen. Vid semistrukturerade intervjuer används en 

intervjuguide som grund för samtalen, denna finns som bilaga. Semistrukturerade intervjuer 

 
74 Bosma, Filmprogramming, 62. 

75 Van de Vijver, “The cinema is dead, long live the cinema!”, 131. 

76 Llamas-Rodriguez, “A Global Cinematic Experience”, 62-63. 

77 Llamas-Rodriguez, “A Global Cinematic Experience”, 67. 

78 Llamas-Rodriguez, “A Global Cinematic Experience”, 67. 

79 Rastegar, “Seeing differently: the curatorial potential of film festival programming”, 189. 

80 Van de Vijver, “The cinema is dead, long live the cinema!”, 133-134. 

81 Van de Vijver, “The cinema is dead, long live the cinema!”, 133. 
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används då det ger större insikter kring vad intervjuobjektet själv tycker är relevant, eftersom 

intervjuformatet uppmuntrar respondenten att leda in diskussionen på det hen tycker är 

viktigast.82 Den semistrukturerade intervjun tillåter att ställa följdfrågor som inte finns med i 

intervjuguiden så att intervjun mer liknar ett fritt samtal.83 Detta kan både göra det svårare att 

identifiera liknande drag då intervjuerna kan se mycket olika ut, samtidigt som det kan ge 

djupare insikter i vad som gör programsättarens strategi unik.  

 

Intervjuer som tillvägagångssätt vid insamling av material löper alltid en risk för subjektivitet. 

Med tanke på att tidigare forskning anser att programstrategier är personliga, kombinerat med 

den presenterade debatten om kvalitet och smakens subjektivitet, bedöms denna metod vara 

bäst lämpad för uppsatsen syfte. Att ta i beaktning vid intervjuer är att intervjuobjektet riskerar 

att ge överrationaliserade redogörelser som kan ge en inkorrekt bild av verkligheten.84 

Respondenterna i Stockholm erbjöds alternativet att utföra intervjun på plats eller via Zoom, på 

grund av begränsade resurser utfördes intervjuerna med respondenterna från Göteborg och 

Malmö via Zoom.  

 

De medverkande biograferna är inte de enda av sitt slag i Sverige som passar uppsatsens 

avgränsningar. Dessa biografer är valda utifrån principerna för ändamålsenligt urval och 

tillgänglighetsurval, båda är vanliga kvalitativa urvalsmetoder.85 Det ändamålsenliga urvalet 

statuerar att urvalet baseras på respondenternas relevans och hur mycket värde de kan tillföra 

till forskningsprojektet. Tillgänglighetsurvalet appliceras eftersom det lämpar sig bäst för 

mindre forskningsprojekt med begränsade resurser. Detta urval sker baserat på vilka 

respondenter som är tillgängliga.86 

 

Samtliga intervjuer spelades in och transkriberades för att på ett effektivt och strukturerat sätt 

kunna bearbeta informationen och söka likheter och skillnader i respondenternas svar. 

Materialet från intervjuerna analyseras utifrån en bred mängd teorier för att ge en konkret bild 

 
82 Emma Bell, Alan Bryman och Bill Harley, Business Research Methods 5th ed. (Oxford: Oxford University 

Press, 2019), 435-436.  

83 Bell, Bryman och Harley, Business Research Methods, 436.  

84 Bell, Bryman och Harley, Business Research Methods, 458. 

85 Bell, Bryman och Harley, Business Research Methods, 197. 

86 Bell, Bryman och Harley, Business Research Methods, 197. 
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av programstrategier med en teoretisk förankring som förklarar varför strategierna ser ut som 

de gör. Genom att tillämpa uppsatsens presenterade teoretiska begrepp och perspektiv 

åstadkoms en analys förankrad i både ett historiskt och samtida filmvetenskapligt ramverk.  

 

Förberedelser inför intervjuerna inkluderade forskningsetiska överväganden kring 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet stipulerade 

av Vetenskapsrådet.87 Vid den första mailkontakten med biograferna informerades de om 

forskningsuppgiftens syfte samt deras roll i studien om de valde att medverka vilket är i linje 

med informationskravet.88 I samtyckeskravet ingår riktlinjer om deltagarnas bestämmanderätt 

över sin medverkan, dessa följdes genom att inför intervjuerna inhämta samtycke från 

respondenterna att spela in samtalen.89 Angående hur informationen från intervjuerna behandlas 

har en bedömning om vad som är etiskt känslig information gjorts. Beslutet att utelämna 

respondenternas namn togs för att värna om respondenternas yrkesmässiga integritet i enlighet 

med rekommendationerna i konfidentialitetskravet.90 Nyttjandekravet innefattar principer om 

hantering av insamlade uppgifter, därmed används de inspelande intervjuerna och 

transkriberingarna enbart för eget bruk inom ramen för detta forskningsprojekt.91 

 

1.6.2 Material 92  

Zita Folkets Bio   

Zita Folkets Bio i Stockholm har tre salonger med 140 platser, 45 platser samt 30 platser. I Zitas 

lokaler huserar även Bongo Bar. Biografen är en del av riksföreningen Folkets Bio som även 

distribuerar majoriteten av filmerna Zita visar. Zitas samarbetspartners inkluderar Svenska 

 
87 Vetenskapsrådet, Forskningsetiska principer inom humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning, 

(Vetenskapsrådet, 2002), 6, 

https://www.vr.se/download/18.68c009f71769c7698a41df/1610103120390/Forskningsetiska_principer_

VR_2002.pdf   

88 Vetenskapsrådet, Forskningsetiska principer, 7. 

89 Vetenskapsrådet, Forskningsetiska principer, 9. 

90 Vetenskapsrådet, Forskningsetiska principer, 12. 

91 Vetenskapsrådet, Forskningsetiska principer, 14. 

92 Samtlig information under 1.6.2 Material är hämtad från biografernas respektive hemsidor som finns i 

källförteckningen. 

https://www.vr.se/download/18.68c009f71769c7698a41df/1610103120390/Forskningsetiska_principer_VR_2002.pdf
https://www.vr.se/download/18.68c009f71769c7698a41df/1610103120390/Forskningsetiska_principer_VR_2002.pdf
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Filmistitutet, Stockholms Stad och ABF Stockholm. Utöver ovan nämnda samarbetspartners är 

Zita en del av nätverken CICAE samt Europa Cinemas som stöds av Europeiska unionen.93  

 

Zita har stående programpunkter som franska tisdagar, ny finsk film, svensk kortfilm c/o 

Folkets Bio, klassiker på Zita, Barnens Bio, The Metropolitian Opera på Zita, månadens 

dokumentär samt films with english subtitles. Folkets val är ett initiativ av Zita i samarbete med 

ABF Stockholm där besökaren kan hyra en salong och se valfri film eller spela TV-spel. 

 

Biograf Spegeln  

Spegeln i Malmö har tre salonger, Salong Alcazar med 63 platser, Salong Bar Deco med 30 

platser samt Salong Camera med 31 platser, alla tre salonger har bemannade barer för att 

besökaren ska kunna äta och dricka till filmen. Spegeln är en del av den partipolitiskt obundna 

folkrörelsen Folkets hus och parker. Deras samarbetspartners inkluderar Malmö Stad, ABF och 

Europa Cinemas, samt Svenska Filminstitutet. 

 

Spegeln har återkommande programpunkterna klassiker, sing along & party along varje 

fredagskväll, den dåliga filmklubben, frukostbio varannan söndag, cinemateket som visar ett 

urval av SFIs cinematek-program. Utöver ovan nämnda programpunkter arrangerar Spegeln en 

filmquiz AW varannan torsdag i foajén. 

 

Bio Roy  

Bio Roy med sin 193 platser stora salong och kaféverksamhet i foajén har sitt tillhåll i Göteborg. 

Precis som Biograf Spegeln är Bio Roy en del av Folkets Hus och Parker.  

 

Likt Biograf Spegeln har Bio Roy, som drivs i samma regi, återkommande programpunkter som 

den dåliga filmklubben, sing-along, frukostbio och klassiker, samt ytterligare programinslagen 

finska torsdagar och café bio. Deras samarbetspartners inkluderar ABF, Göteborgs Stad, 

Svenska Filminstitutet och Europa Cinemas.  

 

Bio Aspen   

 
93 Europa Cinemas har som mål att främja mängden europeisk film som visas på bio och CICAE 

(Confédération Intarnationale des Cinémas d'Art et Essai) är en organisation med art-housebiografer 

världen över.  
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Bio Aspen i Stockholm har en salong med 81 sittplatser samt Lusoperan som är 

verksamhetsytan i foajén där filmvisningar samt uppträdanden av olika slag äger rum. I foajén 

huserar även en bistro.  

 

Bio Aspen drivs av Aspudden Mat och Kultur AB som ägs av Kulturföreningen Aspen.  

Kulturföreningen Aspen har bland annat bioföreningen Moviebox som visar gamla filmer på 

Bio Aspen som annars inte kommer upp på bio igen. Utöver filmvisningar erbjuder Aspen 

scenföreställningar, musikuppträdanden och stand-up. Svenska Filminstitutet, Stockholms stad, 

ABF Stockholm samt kulturrådet stödjer Aspens verksamhet.  

1.7 Teoretisk sammanfattning och analysens disposition  

Analysen disponeras enligt samma ordning som teorierna presenteras. Inledningsvis görs 

distinktionen mellan programarbetet på kommersiella biografer, art-housebiografer och 

Cinemateket för att betona vikten av art-housebiografernas bidrag i Sverige. I analysen länkas 

detta samman med en diskussion om kvalitet och smakens subjektivitet, det utreds vilka faktorer 

som förelägger urvalet hos de intervjuade programsättarna.  

 

Att ’kvalitet’ är svårfångat må vara problematiskt i vissa sammanhang men det är just det som 

gör begreppet intressant att inkludera i en diskussion kring programstrategier. Därför görs en 

utläggning kring kvalitetsfilm och dess historiska betydelse hos Svenska Filminstitutet som i 

analysen är relevant då Svenska Filminstiutet fortsatt har stort inflytande över art-

housebiograferna i form av stödgivare. Denna del kopplas till en analys om begreppets 

utveckling och betydelse för programsättarnas verksamhetsfilosofi och övergår i en redogörelse 

för stödgivares påverkan på programmen.  

 

Detta följs i teorin av en konkret utläggning kring olika programstrategier som används i 

analysen för att identifiera likheter och skillnader i programsättarnas tillvägagångssätt. 

Subjektiviteten står fortsatt i fokus då teorier om att programsättningsstrategier alltid är 

personliga och grundade i subjektiva preferenser presenteras. Mål med programmet samt 

programsättarens uppgift att underlätta publikens avkodning och meningsskapande lyfts i teorin 

och kopplas i analysen till resonemang kring målgrupper. Detta leder in i en analys om kontext 

med förankring i det teoretiska begreppet dispositif. Upplevelseekonomin är ett koncept som 
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sammanlänkas och analyseras i relation till de aspekter av filmprogrammet som förstärker 

upplevelsen. Det vill säga, hur åskådarens relation till bilden påverkas av det som omger filmen 

– platsens utformning, det sociala mötet före efter och under filmen, visningsförhållanden, den 

narrativa formen, och teknologin.  

 

2. Analys 

2.1 Programsättning eller kuratering? 

”Vi har filmer ibland som vi vet inte kommer dra folk men som det känns jätteviktigt för oss 

som biograf att visa ändå.” – Bio Roy 

 

Citatet visar hur programsättning och kuratering skiljer sig åt och exemplifierar en filosofi som 

återfinns hos flera av programsättarna. Programstrategierna är tydligt formade av att deras 

arbetsplatser ger dem större kreativ frihet än kommersiella biografer. Det är just det Bosma 

menar skiljer programsättningen åt från kurateringen. Intervjuerna visar dock att den faktiska 

skillnaden mellan att programsätta och kuratera inte är lika stor som teorierna vill ge sken av. 

Programsätter man med en kreativ vision som på grund av yttre omständigheter har svårt att 

förverkligas, är det då att kuratera? Gränsen mellan kuratering och programsättning är i 

verkligheten svårare att urskilja. Mycket av programsättarnas arbete handlar om 

schemaläggning i relation till målgrupp, tidigare veckas beläggning och vilka tomma luckor i 

programmet som behöver fyllas i. Kuratering innebär ett långsiktigare arbetssätt, men de 

medverkande art-housebiograferna behöver på grund av distributörers korta framförhållning 

och tidsbrist jobba flexibelt och kortsiktigt. Det gör att det genomtänkta urvalet, som enligt 

Rastegar är centralt för kuratering, inte alltid blir verklighet även om visionen finns där.  

 

Den svenska aktör som exemplifierar kuratering med betoning på långsiktighet och medvetet 

urval är Cinemateket. Smalare filmer kräver mer kuratoriella insatser eftersom det krävs mer 

assistans från programsättarna för att publiken ska kunna avkoda och tillskriva filmerna 
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mening. Det är tid och pengar som hindrar art-housebiograferna från att kuratera likt 

Cinemateket, vars syfte är att förvalta det svenska filmutbudet. Men det framgår också i 

intervjuerna att programstrategier som förlitar sig för mycket på kuratoriella metoder riskerar 

att göra programmet för svåruppfattat för publiken. Med för tung betoning på filmernas 

intertextuella relationer riskerar programmet att ur ett marknadsföringsperspektiv ta för mycket 

fokus från den individuella filmen, vilket enligt programsättarnas erfarenhet försvårar 

biljettförsäljningen. Till skillnad från Cinemateket som inte agerar på den kommersiella 

marknaden alls behöver art-housebiograferna ta hänsyn till biljettintäkter och därför lämpar sig 

inte en sådan strategi lika bra. Ytterligare yttre faktorer som begränsar programsättarnas 

kuratering av filmprogrammen är rättigheter och kostnader. Biograf Spegeln ger exempel på 

tillfällen där de haft ambitionen att visa en film men inte lyckats lokalisera 

rättighetsinnehavaren. Det är ett problem som uppstår när programsättarna gör ansatser att visa 

äldre filmer och som ofta är en del av den kuratoriella processen att förvalta och hålla ett 

filmutbud vid liv. Liknande menar Zita att urvalet av filmer först och främst är styrt av vilka 

filmer som finns tillgängliga, sekundärt blir personliga preferenser.  

 

Att inga av de intervjuade programsättarna ser all film de programsätter kan tala emot att de 

kuraterar filmprogrammen. Hur förvaltar man på bästa sätt ett filmutbud med filmer man inte 

sett? Flera av programsättarna uttrycker en vilja att se mer film men att det inte hinns med. 

Samtidigt menar programsättarna att det är en del av hantverket med kuratering att kunna 

bedöma en film utan att se den. Bio Roys programsättare betonar att ”arbetet handlar om att 

förstå vad en film är och vilka den kan locka till sig, och sen försöka förmedla det på ett sätt att 

den målgruppen filmen har nås av den.” Intervjuerna visar att urvalsstrategierna styrs av en 

genomtänkthet och bra smak. Med bra smak menas att programsättaren på ett framgångsrikt 

sätt ska kunna bedöma filmer utan att ha sett dem. Det kräver en skicklighet som grundar sig i 

bra omdöme och smak kring filmer som fungerar på sin biograf. Eftersom upp till 70% av 

filmerna inte ses innan de programsätts, som är fallet hos Bio Aspen, påverkar det oundvikligen 

urvalskriterierna vilket diskuteras mer konkret under programstrategier.  
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2.2 Kvalitetsfilm och relaterade begrepp 

”En bra film är en bra film, det är inte så genre-betonat. Det finns förväntningar på vad en art-

housebiograf som Spegeln ska vara. Men vi har besökare som älskar actionrullar så varför inte 

visa det också?”  – Biograf Spegeln 

 

Vad kvalitet var för Harry Schein och vad det är enligt Svenska Filminstitutet skiljer sig från 

programsättarnas uppfattningar, vilket visar hur svårdefinierat begreppet är. Där Schein betonar 

faktorer som skicklig regi, manus, träffsäkerhet med mera lyfter många av programsättarna 

aspekter som är mer kopplat till vilka känslor och intryck filmupplevelsen ger publiken. 

Programsättarna menar att det inte går att statuera vad kvalitetsfilm är på det sättet som Svenska 

Filminstitutet gör när de gör sina kvalitetsbedömningar i och med sitt urval av filmer som får 

lanseringsstöd. Det inledande citatet illustrerar vad som identifieras som en tydlig röd tråd 

genom alla intervjuerna, programsättarna ställer sig emot synen på kvalitetsfilm som motsats 

till kommersiell film. På en institutionell nivå utgör kvalitetsbegreppet en begränsning i 

programsättarnas arbete att skapa både djup och bredd i sitt program i och med den rådande 

dikotomin mellan kvalitet och kommersiell film som etablerats av Svenska Filminstitutet och 

andra kulturinstitutioner.  

 

Som Marklund lyfter tidigare i uppsatsens presentation av kvalitet och relaterade begrepp är 

genre-kategorisering kontextberoende. Skillnaden mellan mainstream och art-house handlar 

ofta handlar om inramning. Liknande idéer hämtas från intervjuerna där programsättarna anger 

att de gärna avstår från att kategorisera filmer. I stället försöker de aktivt arbeta med bredd i sitt 

program samtidigt som en hög kvalitet eftersträvas.  Spegeln försöker gå emot de inarbetade 

förväntningarna som genrer för med sig vilket citatet visar. Även Bio Roy vänder sig emot att 

använda termer och genre-klassificeringar som är laddade med förväntningar. Även om 

Andrews menar att genrer och begrepp som auteur är ett sätt att underlätta för publiken att 

navigera sig till filmer i deras smak menar programsättarna att det även kan ha avskräckande 

effekter då filmerna kan uppfattas för finkulturella eller smala.  

 

Att Svenska Filminstitutets syn på kvalitetsfilm har förändrats över tid och gått från att handla 

om filmens innehållsmässiga konstnärliga kvalitet till att handla mer om filmens kontextuella 
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värden och kvaliteten på visningssituationen i sig visar hur begreppet kvalitet ur ett 

institutionellt perspektiv är socialt konstruerad och kollektivt bibehållet av flera institutioner, 

däribland art-housebiograferna som i sitt arbete propagerar för att gå ifrån debatten kring 

kvalitetsfilm och istället fokusera på värdet filmupplevelsen skapar. Ska en förståelse för art-

housebiografernas strategier att tillföra värde till bioupplevelsen fås behöver man se bortom 

filmvalen. Biograferna är art-houses i bokstavlig bemärkelse då de alla har flera konstformer 

än film i sina program. På så sätt inspireras programfilosofierna av Scheins idé om att filmen 

bör ses som jämställd med andra konstnärliga uttryck. Detta talar för att det inte enbart är 

filmerna i sig som avgör om biografen är en art-housebiograf. 

 

Programsättarnas uppfattning om vad kvalitet är påverkar programstrategierna bland annat i hur 

de kontextualiserar kring filmerna för att inte avskräcka publiken från sina smalare art-house- 

eller kvalitetsfilmstitlar. Det gör biograferna genom att tona ner kvalitetsaspekterna och i stället 

lyfta det lekfulla med filmerna och det roliga med bioupplevelsen. På så sätt hjälper de 

publikens avkodning av filmerna. Att art-housefilmer står närmare konsten och därmed bär på 

en kvalitet och hör hemma på art-housebiografer är något som programsättarna försöker 

motbevisa i sina programval för att locka en bredare publik och sänka tröskeln för att se 

kvalitetsfilm. Därför blir programvalen inte alltid förenliga med de krav som ställs av stödgivare 

vilket utvecklas i nästa stycke.  

2.3 Stödgivarnas påverkan  

”Vi måste ha koll så att vi är på rätt sida av Svenska Filminstitutets krav.” 

– Bio Aspen 

 

Biograferna är enade om att det stöd som påverkar programmet mest är Svenska Filminstitutets 

komplementbiografstöd. Alla biograferna känner till sina siffror, vilket visar att de behöver 

tänka på andelen komplementfilm i sina program. I våras var biograf Spegeln nere på cirka 40% 

komplementfilm. För att kvalificeras för Svenska Filminstitutets stöd fick de boka film för 

filmens skull och uppger att de tappade tusentals besökare. Det är ett talande exempel på hur 

stöd som ska främja verksamheten i stället försvårar. Däremot säkerställer stödet att arthouse-

biograferna förblir ett kompletterande alternativ till annan biografverksamhet i Sverige. 
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Biograferna uttrycker också att deras egna mål och programfilosofier ofta är förenliga med 

kraven deras stödgivare ställer. Programsättarna vill visa komplementfilm så i teorin är det inte 

ett utmanade mål att uppnå. Flera av biograferna lyfter att deras samarbeten med filmfestivaler 

hjälper dem att nå procentmålen för komplementfilm. Biografernas nära samarbete med ett 

flertal filmfestivaler, något som de alla har gemensamt, cementerar ytterligare Andrews och 

Rastegars teorier om att art-housebiograferna hjälper filmfestivalerna nå ut till publiken.  

 

I praktiken ser det lite annorlunda ut, flera av biograferna anger att de helst hade sluppit räkna 

på procenten eftersom det förtar den konstnärliga kreativiteten. ”Man känner sig nästan dum 

som sitter och ska förminska filmerna till rena siffror” menar Bio Roys programläggare men 

förtydligar att det delvis är en eftergift från Corona-pandemin som resulterade i att färre filmer 

var i omlopp. Biograf Spegeln är inne på samma spår och lyfter att sedan Svenska Filminstitutet 

höjde kravet på andelen komplementfilm till 60% 2021 så har det gett mindre frihet i 

programsättningen.94 Dessutom ökar risken att art-housebiograferna som mottar 

komplementbiografstödet får för liknande program. Detta kan i sin tur ställa till problem i 

relation till andra stödgivare, som Malmö Stad i biograf Spegelns fall. Det blir svårare för staden 

att motivera att ge stöd till konkurrerande biografverksamheter om programmen ser för lika ut. 

I ett sådant fall kan stödgivarna som menar främja kulturell verksamhet i stället försvåra att fler 

art-housebiografer ska kunna existera i närheten av varandra. För att motverka att programmen 

blir för lika ser en del biografer till andras program innan de schemalägger en filmpremiär hos 

dem. Därmed kan biograferna visa samma filmer men gör det inte samtidigt. Biograferna anger 

att de fokuserar på olika målgrupper för att särskilja sig i stödgivarnas ögon. Spegeln 

programsätter inte särskilt mycket för barn just av denna anledning, eftersom Biograf Panora i 

Malmö har ett stort barnfokus. Stödgivarnas påverkan sker alltså på många plan, både direkta 

krav som ställs på biograferna och indirekta konsekvenser som att biograferna anpassar sig till 

konkurrensen.  

 

Det går att se en indirekt koppling mellan stödgivarnas krav och programrelaterade beslut i 

relation till salongens storlek. Bio Roy är unik i den mening att deras enda salong är betydligt 

större än de andra medverkande biografernas salonger. Det lyfts som Roys största utmaning, 

 
94 Svenska Filminstitutet, Reviderade riktlinjer inom filmstöd till spridning och visning av film i Sverige, 

4/6/22, https://cdn.filestackcontent.com/pROwX8fxQxazIVmDxfsv, 42. 

https://cdn.filestackcontent.com/pROwX8fxQxazIVmDxfsv
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bland annat i relation till de krav som ställs på dem från bidragsgivare. Ett av kraven Bio Roy 

har från Europa Cinemas är andelen europeisk film de ska visa. Roy vill visa europeisk film 

men salongens storlek är en utmaning. ”De flesta visningarna av europeisk film i Sverige går 

nog inte i salonger med nästan 200 platser, de förläggs till mellanstora eller mindre salonger” 

konstaterar Roys programläggare. Storleken på bio Roys salong gör att de måste fylla salongen 

ett antal gånger i veckan för att gå runt ekonomiskt, något som de inte tror att många andra 

kvalitetsfilmsbiografer tvingas till. 

 

Precis som presenterats tidigare i uppsatsen visar intervjuerna att kulturpolitiken begränsar 

konsten från att vara helt fri. Samtidigt hade art-housebiograferna inte överlevt utan 

skattefinansierade stöd från staden och Svenska Filminstitutet (SFI). Det gör att bidragen både 

begränsar den konstnärliga friheten hos dessa verksamheter samtidigt som det möjliggör för 

denna form av konstnärlig verksamhet att existera.  

2.4 Programstrategier 

”Att sätta ihop ett program handlar om att förstå vad en film är och vilka den kan locka till 

sig, och sen försöka förmedla det på ett sätt så att målgrupperna nås av den.” 

– Bio Roy 

 

Det framgår i alla intervjuer, och exemplifieras av citatet, att existerande målgrupper och 

målgrupper man vill nå är en central faktor i alla programrelaterade beslut, vilket Rastegar 

menar är av vikt för att skapa ett uppskattat program. ’Kulturtanten’ höjs som den i särklass 

viktigaste målgruppen för biograferna. Biograferna jobbar aktivt mot olika målgrupper, där de 

väljer att lägga varierande fokus på olika publikgrupper, vilket resulterar i olika tänk kring 

filmprogrammet.  

 

Enligt Rastegar är grunden i en programstrategi vad programsättarens mål är. Som konstaterat 

styrs biografernas mål av bidragsgivarnas krav, och biograferna har många gemensamma 

bidragsgivare. Det identifieras som en anledning till att biografernas strategier liknar varandra, 

tillsammans med andra yttre faktorer som ekonomiska begränsningar. Att Rastegars strategier 

syftar till filmfestivaler gör att de inte tar hänsyn till samma begränsningar som art-
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housebiografer ställs inför. Att försöka kategorisera in programsättarnas strategier i intellektuell 

eller öppensinnad programsättning visar sig svårt i praktiken, då intervjuerna ger bevis på att 

det nästan alltid är en blandning av båda tillvägagångssätt. Däremot kan centrala drag 

identifieras. Som nämnt ser inte programsättarna alla programmets filmer i urvalsprocessen, då 

tillämpar de intellektuell programsättning. Biografernas program är i stort produkter av den 

dominanta filmkulturen för komplementfilm, som följd av att de främst ägnar sig åt intellektuell 

programsättning. Ingen enskild biografs program sticker ut, de alla visar många av samma 

filmer, både bland premiärer och klassiker. Ett resultat av att biografernas urval begränsas av 

vad distributörerna väljer att tillgängliggöra.  

 

Samtliga biografer jobbar med flexibla program med fixerade inslag som bestäms längre i 

förväg. Dessa fasta programpunkter är enklare att sälja biljetter till eftersom de har en etablerad 

publik enligt biograferna, enligt Marklund är det en etablerad strategi. Biograferna uppger att 

de gärna jobbar mer långsiktigt men att de begränsas av distributörerna som ofta har åsikter 

kring hur och när biograferna ska programsätta distributörernas filmer. Det är ofta 

distributörerna som hindrar från att programsätta långt i förväg. Zita menar att 

barnfilmsdistributörer gör det svårt för dem att sätta Barnens Bio programmet längre fram än 

veckovis. Även Spegeln menar att framför allt de större distributörerna ibland flyttar 

premiärdatum vilket ställer till det om Spegeln börjat sälja förköp till visningarna. 

 

Däremot visar intervjuerna att det är en balansgång mellan personlig smak och publikens 

preferenser. Precis som Bosma indikerar, så bekräftar intervjuerna att oavsett 

programsättningsstrategi påverkar personliga preferenser alltid programmets utformning. Det 

går att se att alla biografer har vad Bosma kallar ett sandwich program eftersom de lägger mer 

lättillgängliga filmer i programmet av ekonomiska skäl samtidigt som de av skäl som personliga 

preferenser och krav från bidragsgivare programsätter mer nischad film. Just lättillgängligheten 

framhävs av många biografer som ett mål med deras programstrategier, som berört tidigare. 

Biograferna är måna om att programmen ska erbjuda inslag i allas smak. Att smak, enligt 

Bourdieu, är ett resultat av klasstillhörighet, utbildning och ekonomiska resurser tar biograferna 

därför i beaktning. Hos bio Roy strävar de efter att sänka ribban för att gå på en film som 

besökarna inte hade sett hemma. Därför är det viktigt för dem att inte framstå som en för smal 

art-housebiograf på grund av de konnotationer som tillkommer. Biograf Spegeln kallar inte sina 

salonger för VIP-salonger även fast de erbjuder en högre komfort än många andra biografer. 
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Hos biograf Spegeln anser de att alla ska ha råd att gå på bio och de är måna om att komforten 

inte ska påverka biljettpriset, ett exempel på hur de arbetar med att göra biografupplevelsen 

något i allas smak.  

 

2.5 Kontextens betydelse för biografupplevelsen 

”Eftersom man är en upplevelsebiograf så kvittar det vad det är för film man visar generellt.” 

– Zita Folkets Bio 

 

Likt hur citatet exemplifierar, visar intervjuerna att biograferna har som ambition att vara 

upplevelsebiografer, mer än att kalla sig komplementbiograf eller art-housebiograf. Det är 

viktigt för biograferna att separera sig från servicen att visa film. Detta bekräftar teorierna som 

menar att art-housebiografer inte figurerar inom serviceekonomin utan förser upplevelser till 

besökarna. Att kärnan i biobesöket är upplevelsen runt filmen, som Van de Vijvers presenterade 

forskning tyder på, cementeras i intervjuerna när programsättarna diskuterar sina 

verksamhetsfilosofier.  

 

En central del av dispositif är den narrativa formen. Den narrativa formens betydelse speglas i 

biografernas programval, där samtliga biografer har live-på-bio-inslag eller andra 

programpunkter som inte räknas som komplementfilm och därmed inte är meriterande för 

bidrag, men som trots det är en stor del av programmen. Det är tydligt att programsättarna 

strävar efter att besökarna får uppleva flera olika konstformer. Programfilosofierna kan ses 

inspireras av Scheins tankar kring att jämställa filmen med andra konstnärliga uttryck. För att 

skapa en mer omslutande upplevelse frångår biograferna traditionella visningsförhållanden och 

omdefinierar bioupplevelsen till en mångkulturell upplevelse med teater, uppträdanden och film 

i programmet. Bio Aspen har programstrategin att evenemang programsätts med företräde 

eftersom det är svårare att boka än film, därefter fyller de i filmprogrammet runtom. Även inom 

en och samma konstform strävar programsättarna efter en variation av narrativa former för att 

ge publiken en bredd i sitt utbud av kulturella upplevelser.  
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Ytterligare en komponent av dispositif som påverkar åskådarens relation till bilden är 

teknologin. Intervjuerna antyder att denna aspekt upplevs sekundär för biografupplevelsen. 

Enbart en biograf tog upp den teknologiska kvaliteten som en viktig del av den upplevelse de 

vill ge besökarna, men då enbart i förbifarten. Alla biografer håller hög teknologisk standard 

men att det inte lyfts i intervjuerna som en viktig aspekt tyder på att den tekonolgiska 

uppelvelsen inte är i fokus. Biografens unika konkurrensfördel har länge varit dess teknologiska 

överlägsenhet, idag är biografen inte den enda skärmen/duken som kan erbjuda en överlägsen 

teknisk upplevelse. Dessa art-housebiografer visar inte i IMAX95 eller 35 mm (även om flera 

av biograferna är utrustade med 35mm projektorer) men det är sekundärt för filmupplevelsen. 

I stället centreras upplevelsen runt atmosfären, de sociala förhållandena och allt runtomkring 

filmen.  

 

Uppsatsens antagande att bistro eller kafé-verksamhet påverkar programstrategierna bekräftas 

i samtalen med programsättarna som i olika grad strävar efter att skapa en integrerad upplevelse 

av mat, dryck och film. Att biograferna också är en mötesplats för kulinariska upplevelser visar 

att art-housebiograferna inte enbart är en plats för filmvisning. De sociala förhållandena som 

omger filmen betonas som en viktig del av bioupplevelsen, i enlighet med Van de Vijvers 

forskning. Programsättarna är dock inte eniga kring den integrerade mat/dryck-upplevelsens 

positiva effekter. Hos bio Aspen anser de att ”mat och dryck är en del av helhetskonceptet som 

sätter filmen eller kulturupplevelsen i ett sammanhang”. Citatet är även talande för att 

kombinationen bio och bistro figurera inom upplevelseekonomin. Även Spegeln, som är den 

biograf som jobbar mest integrerat med mat och dryck, håller med om att kontexten som maten 

ger sätter filmen i ett sammanhang. På Spegeln kontextualiserar de på ett lekfullt sätt kring 

filmen genom programinslag som ’smaklig film’. Där fördjupas filmupplevelsen med 

tematiserad mat (exempel som lyfts i intervjun är att de serverat Big Kahuna Burgers till Pulp 

Fiction, (Quentin Tarantino, 1994)). Bio Roy har den minst utvecklade bistroverksamheten, på 

grund av att foajéns utrymme inte tillåter ett varmkök att byggas. De ser i stället en fördel med 

att bistron inte påverkar filmupplevelsen i så stor utsträckning. ”Jag tror att många biografer 

med bistro behöver tänka på om filmen säljer mat eller inte, det blir en lite större konstnärlig 

frihet för oss med programvalen” säger bio Roys programsättare.  

 
95 IMAX är ett bild- och ljudsystem som ger högupplösta bilder och förbättrad ljudkvalitet. Formatet visas i 

specialutformade salonger.  
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Maten är enbart ett sätt bland många att kontextualisera kring filmen. Ett dilemma som 

biograferna måste ta ställning till i sin programutformning är att för mycket kontext kring 

filmen, som filmvisningar med tillhörande föreläsningar eller filmquiz, tar upp orimlig tid i 

salongen. Det stoppar programsättarna från att inkludera mer kreativa element i programmet 

helt enkelt för att den typen av programsättning inte maximerar intäkterna. Med risk för att bli 

för svårsålda kan biljettpriserna inte bli för höga bara för att publiken är i salongen för film och 

samtal i flera timmar.   

 

Uppsatsens antagande att antalet salonger påverkar en biografs programstrategi bekräftas i 

intervjuerna. Zita ser det som en stor fördel att de har fler salonger eftersom det gör att de kan 

vara ännu mer flexibla i sin programläggning. Även biograf Spegeln lyfter det som en fördel 

och menar att de smalare titlarna gynnas av fler små visningar. Spegeln menar att den bästa 

marknadsföringen för den smala komplementfilmen är att folk pratar om den. Ligger filmen på 

programmet en längre tid hinner anseendet bland publiken byggas upp.  Det är för att Spegeln 

och Zita har fler salonger som de kan låta filmer gå under längre tid. Biograferna med enbart 

en salong programsätter inte på samma sätt.  Bio Roy lyfter i stället fördelen med att ha en 

salong eftersom mötet med besökarna blir tydligare och det skapas en större gemenskap i hela 

lokalen. Platsens utformning har betydelse både i själva salongen, vilket påverkar 

programstrategierna, och det sociala utrymmen som foajén och bistron, vilket påverkar 

publikens biografupplevelse.  

 

Platsens utformning lyfts av Parente och de Carvalho som en av tre komponenter som utgör 

dispositif och påverkar hur åskådaren ser på film. Hos Biograf Spegeln har de tänkt mycket på 

platsens utformning och vad de har för effekter på åskådarens relation till bilden. Spegeln har 

medvetet jobbat med att göra platsen så magisk som möjligt för att locka publiken till smalare 

film. ”Platsen kommer först sen kommer filmen, för att hedra biografen som företeelse” enligt 

Spegelns programsättare. Som citatet visar är platsen avgörande för filmupplevelsen. Hos 

Spegeln finns det besökare som enbart ser på filmprogrammet i Salong Bar Deco just för att 

den salongen skapar en filmupplevelse i deras tycke. Detta visar på platsens enorma 

dragningskraft och exemplifierar hur biografplatsen är en del av kontexten som påverkar 

filmtextens värde som presenterats av Llamas-Rodriguez. Precis som Rastegar menar har 
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utformningen av visningsutrymmet en påverkan på tittarens intryck och bjuder in till olika 

upplevelser under filmen. Hos Spegeln går det att se ett tydligt tänk på det sociala mötet även 

under filmen. Genom att ha en mer upplyst salong under filmvisningen samt barer inne i 

salongerna nedtonas filmupplevelsens individuella eskapistiska intryck till förmån för den 

sociala upplevelsen. Fortsatt kring platsens betydelse för filmupplevelsen säger Rastegar att 

genom att utmana konventionella visningskontexten så skapas en ny social filmupplevelse för 

åskådarna, som förklarat tidigare i uppsatsen. Detta är en ambition Bio Aspen har, de har delvis 

Lusoperan som är en experimentsalong där de visar knattefilm men de ser även att de i 

framtiden kan programsätta de allra smalaste titlarna där. Ytterligare vill Aspen testa att 

använda hela bistron som biosalong och därmed utmana konventionerna kring vad film på bio 

är ännu mer.  

3. Diskussion 

Uppsatsen tar avstamp i Rapfogels antaganden om vikten av intertextuella samband mellan 

filmerna i ett program. Det visar sig vara ett arbetssätt som inte implementeras av 

programsättarna i lika stor utsträckning som teorierna framhäver. Det framgår i intervjuerna att 

väldigt lite vikt läggs på att komponera filmserier ämnade att väcka associationer och samband 

hos publiken. Det visar sig att programsättarnas strategier inte är helt förenliga med teorierna 

eftersom teorierna syftar på filmfestivaler – som oftare jobbar med uttalade teman i sina 

program. Att programsättarna inte jobbar med att tillföra mening genom att se utanför den 

individuella filmtexten på det sätt som teorierna menar är en överraskande upptäckt. 

Programsättarna ser i stället på filmernas relation till varandra enbart för att skapa bredd och 

variation i programmet för att nå fler målgrupper. Slutsatsen som dras är att arbetssätten för 

programsättare på filmfestivaler och programsättare på art-housebiografer skiljer sig mer än 

förväntat.   

 

Ännu en utgångspunkt för uppsatsen, som tar stöd i tidigare forskning, är att de studerade art-

housebiograferna har en tydlig konstnärlig tanke som präglar filmprogrammet. Det är en 

utgångspunkt som bör utvärderas, då intervjuerna visar på en verklighet där programsättarens 

konstnärliga vision ofta blir för svår att förverkliga som följd av ekonomiska begränsningar.   
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Det framgår i uppsatsen att urvalet av film styrs av många yttre faktorer. I och med det blir 

kontexten den delen av programmet där programsättarna får större utrymme att utöva sin 

kreativa frihet. Som presenterat menar programsättarna att filmerna i sig spelar mindre roll och 

att upplevelsen i stort däremot är central. Vad biografernas filmprogram omges av är av större 

betydelse än filmerna i det. Därmed kommer kontexten före (film)texten och en stor del av 

programsättarnas arbete handlar om att skapa en unik kontext på deras biograf. Det är kontexten 

som adderar värde till besökarnas filmupplevelse vilket inte bara bekräftas i intervjuerna utan 

även av uppsatsens teorier kring kontextens betydelse för filmupplevelsen. 

 

Biografernas program består, enligt dem själva, av många filmer som ändå är förhållandevis 

enkla att finna en publik till. Vilket de själva menar är ett måste för att locka publiken tillbaka 

efter pandemin. Det för oss tillbaka till Marklunds fråga: hur mycket gör dessa biografer för att 

främja utbudet av kvalitetsfilm? Eller snarare, hur mycket kan dessa biografer göra för att 

främja utbudet av kvalitetsfilm? Tydligt är att biograferna erbjuder ett forum för många filmer 

som annars inte hade setts på storduken. Samtidigt stöter programsättarna på många hinder som 

försvårar visningen av, vad som i uppsatsen benämnts som, kvalitetsfilm, värdefull film, art 

house-film smal film, komplementfilm eller up-marketfilm. Dessutom är programsättarna 

ointresserade av vad kvalitet är, i den mening Svenska Filminstitutet är, trots att det utgör en 

viktig komponent för biografernas verksamheter. Att art-housebiografernas mål inte helt och 

hållet är förenliga med deras stödgivares ter sig inte konstigt, däremot har det konsekvenser för 

utbudet av kvalitetsfilm på biografer.  

3.1 Vidare forskning  

Något som väckt ytterligare intresse under intervjuerna med programläggarna är Sveriges unika 

ställning jämfört med andra länder när det kommer till samspelet mellan distributörer och 

biografer. Det som framgått bland annat i Zitas intervju är att i länder som Tyskland kan 

distributörerna ställa mycket högre krav på hur och när filmerna ska visas. Det leder till att 

biograferna blir mer bundna i sin programsättning. Här uppstår möjligheten att utföra 

kompletterande studier i andra länder för att jämföra och därmed se om det går att teoretisera 

kring om det finns universella strategier samt vilka olika utmaningar programsättarna möts av 

i olika länder. Ytterligare är det intressant att undersöka mer kring biografernas 
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marknadsföringsstrategier då intervjuerna visar att det främst är via marknadsföring som 

biograferna kontextualiserar sina filmer.  

 

Under uppsatsens arbete har intressanta samtal med programsättarna kring vad kvalitetsfilm är 

uppstått. Dessa samtal resulterade i en kortare utläggning och presentation kring 

kvalitetsbegreppets relevans i bidragssammanhang. Detta har väckt ytterligare frågor kring hur 

synen på kvalitetsfilm formas och utvecklas över tid av de institutioner som bibehåller dess 

mening och vad det har för effekter på filmutbudet på Sveriges art-housebiografer och filmers 

cirkulation i Sverige över lag. En utförligare kontextuell analys med ett mer djupgående fokus 

på kontexten för att skapa ytterligare förståelse för vad som påverkar arbetet hos Svenska 

Filminstitutet förtjänar vidare forskning. Sådan forskning kan ge en mer nyanserad bild av 

konsulenternas beslutsprocess och hur besluten utövar inflytande på aktörer inom svensk film 

än vad som ryms i denna uppsats.     

4. Sammanfattning 

Ett försök att kartlägga och förstå art-housebiografernas programstrategier har gjorts genom att 

besvara frågorna: Vilka strategier tillämpas av programsättare på art-housebiografer i Sveriges 

tre största städer för att kuratera ett filmprogram som adderar värde till besökarens 

bioupplevelse med hänsyn till både text och kontext? Och hur påverkas programsättarnas arbete 

av yttre faktorer som kulturpolitiska och kommersiella/ekonomiska krav och begränsningar? 

Uppsatsen visar att det är ett intrikat nät av faktorer som alla påverkar en programsättares 

programurval. Allt från distributörer, rättigheter, kostnader, bidragsgivare och målgrupper till 

salongens storlek tas hänsyn till i utformningen av ett filmprogram som adderar värde för 

besökarna.  

 

Trots uppsatsens ansats att kartlägga programstrategier för art-housebiografer krävs vidare 

forskning för att området ska få samma teoretiska förankring som studierna kring filmfestivalers 

programstrategier har. Likt hur Rastegar konstaterar tidigare i uppsatsen finns det inte en 

utarbetad programstrategi som alltid går att följa vilket intervjuerna visar. Därmed har det visat 
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sig svårt att kategorisera in programstrategierna i facken för flexibel eller fixerad och 

intellektuell programsättning eller öppensinnad programsättning. Snarare är strategierna en 

blandning av alla tillvägagångsätt som presenteras i teorin. Materialet insamlat från intervjuerna 

indikerar att programsättarna arbetar innovativt med att kombinera filmupplevelsen med sociala 

och kulinariska aspekter för att skapa unika bioupplevelser som gör art-housebiograferna 

fortsatt relevanta i Sveriges kulturlandskap.  
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https://www.filminstitutet.se/sv/sok-stod/distribution--visning/biografstod_nya/stodsida-10/?_t_id=8DUjMqw7iN_MaBRPZuXD7Q%3d%3d&_t_uuid=Y%2f7OptEmT1%2bONz3OShMTGQ&_t_q=komplementbiograf&_t_tags=language%3asv%2csiteid%3a66cb8891-9750-414a-8d2d-8575f4a6d86c%2candquerymatch&_t_hit.id=Filminstitutet_Web_Models_Pages_FundingPage/_1f9b9b14-d96b-4fba-87e2-670f41ace615_sv&_t_hit.pos=2
https://www.filminstitutet.se/sv/nyheter/2007/vad-ar-egentligen-kvalitetsfilm/
https://www.filminstitutet.se/sv/nyheter/2007/vad-ar-egentligen-kvalitetsfilm/
https://zita.se/
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6. Bilagor 

6.1 Intervjuguide  

• Hur skulle du beskriva ert program, vad präglas det av?   

• Vad styr ert urval av film till programmet? Finns det kriterier?   

• Prata lite om hur ni begränsas i er programsättning och hur ni jobbar runt det.  

• Hur formas filmprogrammet av yttre faktorer som kulturpolitiska och 

kommersiella/ekonomiska krav? 

• Vad påverkar era programval? 

• Vilken målgrupp hoppas ni nå med ert utbud?  

• Hur gör ni avvägningen kring hur stor andel av ert program som ska bestå av annat än 

narrativ film?  

• Hur mycket ser ni på programmet som en helhet, filmernas intertextuella relationer? 

• Försöker ni placera era programsatta filmer i ett sammanhang som synliggör de speciella 

kvaliteter som filmerna har? 

• Hur långt i förväg programlägger ni? 

• Om man ser på biobesöket som en upplevelse. Vad vill ni skapa för upplevelse på er 

biograf?  

• Hur adderar ni värde till besökarnas filmupplevelse? Kan du ge ett exempel på ett, enligt 

dig, lyckat försök? 

• Påverkar salongens/salongernas storlek och utformning vilka filmer ni väljer att visa? 

• Tycker du att ni frångår traditionella visningsförhållanden? Om ja, hur? 

• Hur ser ni på ert filmkulturella ansvar?  

• Vad är kvalitetsfilm enligt dig? 
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